
 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 01/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                            

 

 

__________________________________________________________

 

Rua Floriano Peixoto nº 1000 –

 

Anaurilândia-MS

 

Cep. 79.770-000 –

 

www.anaurilandia.ms.gov.br

 

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

 
 
DECRETO N° 1.701/2021 

 
 

“CRIA O REFÚGIO DA VIDA 
 SILVESTRE ARUANDA, E DÁ 

 OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 

 
 
 O Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do 

Sul, Sr° Edson Stefano Takazono , no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal, e o disposto no inciso III do § 1° do Art.225 
da Constituição Federal e tendo em vista o que dispõem a Lei Federal n. 9.985, 
de 18 de julho de 2000, e o Decreto n. 4.340, de 22 de agosto de 2002, e; 

 
 

Considerando ser estratégia do Município promover o uso racional 
dos recursos naturais de forma permanente com bases e princípios sustentáveis;

 
 

Considerando

 

a necessidade de proteger os remanescentes do 
Bioma Cerrado localizados no Município;

 
 

Considerando a importância da conservação do patrimônio natural 
para a manutenção dos serviços ecossistêmicos, garantindo assim a qualidade 
de vida das presentes e futuras gerações;

 
 

DECRETA:

 
 

Artigo 1° -

 

Fica Criado o “Refúgio da Vida Silvestre Aruanda”, com 
o objetivo da preservação integral da Fauna, Flora e demais atributos naturais 
existentes em seus limites, sem interferência humana direta ou modificações 
ambientais, excetuando-se medidas de recuperação de áreas degradadas e 
melhorias de acesso para atividades de turismo e pesquisa, conforme dispuser 
o Plano de Manejo da Unidade de Conservação.

 
 

Artigo 2° -

 

O Refúgio da Vida Silvestre Aruanda, é constituído por 
uma área total de 1155,112 ha dividido em três fragmentos de vegetação de 
Cerrado em diferentes estágios sucessionais, dentro dos limites do município de 
Anaurilândia, MS, conforme descrição perimetral

 

declarada nas certidões de 
registro de imóveis constantes em anexo.

    
 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 02/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

 
__________________________________________________________ 

Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS 
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br 

Fone: 3445-1108 – 3445-1110 
 

 

 

Artigo 3° - O Plano de Manejo do Refúgio da Vida Silvestre Aruanda 
será criado e definido observadas as disposições previstas nos arts. 12 e 
seguintes do Decreto Federal n. 4.340 de 22 de agosto de 2022. 
 

Artigo 4° - Compete à Prefeitura Municipal de Anaurilândia a 
administração e a fiscalização da Unidade de Conservação denominada Refúgio 
da Vida Silvestre Aruanda. 
 

Artigo 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Anaurilândia, 03 de Novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 03/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

 
__________________________________________________________ 

Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS 
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br 

Fone: 3445-1108 – 3445-1110 
 
 

Anexo I Descrição perimetral e certidões de registro das áreas propostas 
para o Refúgio da Vida Silvestre Aruanda.

 

 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 04/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 05/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

 
__________________________________________________________

 
Rua Floriano Peixoto nº 1000 –

 

Anaurilândia-MS

 
Cep. 79.770-000 –

 

www.anaurilandia.ms.gov.br

 
Fone: 3445-1108 –

 

3445-1110

 
 

 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 06/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 07/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

 

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110

 



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 08/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

 

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



 

 
 

 

   

                         

   

 

 
 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:005       Edição: n°1179Quinta-feira 04 de Novembro de 2021

 

 
 

  
  
  

 

                                 
                                  

                                
 

 
   

 

 
 

 

 

     
 

 

    
 

  
   

 
 

 
 

       
    

  
 

  

 
  

 
 

 

 

 

  

  
 

 

  
  

 
 

  
  

 
 
  

 
 

 
 

  

                                  
                                   

                                
 

 

 

 
 

  
 

                                 
 

 

Pag. 09/09ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS

                             
  

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 248/2021  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.  
PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ANAURILÂNDIA-MS.

 
CONTRATADA: FROES & BADDUINO ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA 
ME.

 OBJETO:

 
Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de construção do calçamento do 

passeio público com piso intertravado em diversas ruas, no Distrito do Quebracho e na sede do Município de 
Anaurilândia/MS, conforme projeto básico e memorial descritivo integrante deste edital. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
01.005.15.451.0017.2013 –

 

449051.00.00.00

 
COM VALOR GLOBAL DE: 

 

R$

 

282.934,23

 

(Duzentos e oitenta e dois mil novecentos e trinta e quatro reais e 
vinte e três centavos)

 
PRAZO: 6

 

(seis) meses.

  

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro

 

de 2021.

 

ASSINAM: Sr. EDSON

 

STEFANO TAKAZONO –

 

prefeito municipal,

 

e o

 

Sr. José Clovis Fróes de Moraes,

 

da empresa:

 

FROES & BADDUINO ENGENHARIA, INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA ME.

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2021

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021.

 

PARTES:

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ANAURILÂNDIA-MS.

 

CONTRATADA: SILVA & AZAMBUJA LTDA EPP

 

OBJETO:

 

Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de implantação de rede elétrica 
subterrânea para iluminação ornamental de LED na Estrada Municipal José Custódio no Município de 
Anaurilândia -

 

MS, conforme projeto básico (Termo de Referência), planilha orçamentária, memorial descritivo 
e cronograma físico-financeiro integrante deste edital.

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 

01.005.15.451.0017.2013 –

 

449051.00.00.00

 

COM VALOR GLOBAL DE: 

 

R$

 

402.659,93

 

(Quatrocentos e dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e três centavos)

 

PRAZO: 6

 

(seis) meses.

  

DATA DE ASSINATURA: 18

 

de outubro

 

de 2021.

 

ASSINAM: Sr. EDSON

 

STEFANO TAKAZONO –

 

prefeito municipal,

 

e o

 

Sr. Edenir Batista Azambuja,

 

da empresa:

 

SILVA & AZAMBUJA LTDA EPP.

 
 

EXTRATO DO TERCEIRO

 

TERMO ADITIVO 

 

PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 10/2020

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 258/2020

 

CONTRATANTE:

 

Município de Anaurilândia/MS

 

CONTRATADO:

 

ALT ENGENHARIA EIRELI EPP.

  

OBJETO:

 

Fica prorrogado

 

o prazo

 

de vigência do Contrato Administrativo nº. 258/2020

 

por mais 90

 

(noventa) 

dias, a contar de 25

 

de setembro

 

de 2021,

 

até 24

 

de

 

dezembro

 

de 2021.

 

ASSINAM: Edson Stefano Takazono –

 

Prefeito municipal -

 

p/ contratante e Felipe Jorge Saab Filho, da empresa 

ALT ENGENHARIA EIRELI EPP.

 

–

 

P/ contratada.

 

 

EXTRATO DO QUARTO

 

TERMO ADITIVO 

 

PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 69/2020

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2020

 

CONTRATANTE:

 

Município de Anaurilândia/MS

 

CONTRATADO:

 

ECOBRAX CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI

  

OBJETO:

 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº. 253/2020 por mais 30 (trinta) 

dias, a contar de 15 de outubro de 2021, até 14 de novembro de 2021.

 

ASSINAM: Edson Stefano Takazono –

 

Prefeito municipal -

 

p/ contratante e Adriano Peres, da empresa 

ECOBRAX CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI.

 

–

 

P/ contratada.

 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO 

 

PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 97/2020

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 342/2019

 

CONTRATANTE:

 

Município de Anaurilândia/MS

 

CONTRATADO: SOARES E TREFZGER LTDA EPP

OBJETO: Fica prorrogado, até 28/12/2021, o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº. 342/2019, a 

contar de 29/09/2021.

ASSINAM: Edson Stefano Takazono – Prefeito municipal - p/ contratante e Willian de Oliveira Trefzger Ballock, 

da empresa ECOBRAX CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI. – P/ contratada.


		2021-11-04T08:21:19-0400
	Eliando Aparecido Colombo




